neatur patris directionem sequi, cum de statu vitæ suæ disponit ; tamen de re sua, non de aliena disponit, remque suam, non alienam donat : quare dispositio ac donatio rata et firma est, quamvis non sine peccato transacta sit.

At illa testimonia, quæ adversarius producet, ut probaret Scripturam dare Patri præcepta de filiabus in Matrimonio collocandis, nihil opus est respondere, cum nos minime negemus ad parentum curam et providentiam, filiorum conjugia maxime pertinere.

Ad illud autem, quod ex cap. 22. Exodi, et xxii. Deuteronomii adfertur, ad probandum, penes patrem esse, conjugium filiæ ratum, vel irritum facere. Respondemus, non agi eo loco de Matrimonio jam contracto, sed de futuro, causa stupri præcedentis. Non enim illa conjunctio viri cum puella, quæ inscio patre in duobus illis capitibus facta describitur, copula conjugalis erat, sed stuprum, ut Scriptura loquitur. Non enim stuprator uxorem habere voluit, sed libidinem tantum explorare : quare in pœnam injungitur ei, ut puellam ducat uxorem, si eam pater dare voluerit. Itaque uon est exemplum illud conjugii a patre irritati, sed tantum conjugii futuri, vel non futuri pro arbitrio patris, a quo tamen non excluditur puellæ consensus. Sed quid futurum esset, si pari consensu vir, et foemina inscio patre Matrimonium contraxissent, Scriptura non habet.

Adde, quod si in illis capitibus Moses loqueretur de irritatione Matrimonii jam contracti inter virginem et stupratorem ejus, esset hoc exemplum contra Lutherum et Philippum, et contra ipsum etiam Kemnitium, qui dicunt, conjugium filiorum invitis parentibus dirimi non posse, si consummatum sit. Quo modo enim potuisse pater filiam suam a stupratore illo separare (ut Moses aperte concedit) si stuprum illud consummati conjugii fuissest ?

Ad illud de irritatione votorum, quæ habetur in lib. Numer. cap. xxx, respondeo, legem illam de filiabus determinare, quæ adhuc non pervenerunt ad pubertatem ; ut ex eo perspicuum est, quod Scriptura in eo capite bis repetit, patrem irritare posse vota filiæ, quæ in domo parentum habitat, et adhuc est in ætate pueri. Cui legi divinæ similis est lex canonica, quæ habetur Canone Puella 20. quæst. 2. in hæc verba :

« Puella si ante duodecimum aetatis annum sponte sua velamen sibi sacrum assumpserit, possunt statim parentes, vel tutores id factum irritum facere, si voluerint. Si vero in fortiori aetate adolescentula, vel adolescentis servire Deo elegerit, non est potestas parentibus prohibendi. » Ratio autem legis tum divinæ, tum canonicæ, est, quia ante annos pubertatis non habent homines plenum judicium rationis, ideoque nec sunt Domini actuum suorum : at post annos pubertatis, sui juris efficiuntur, et de persona sua, et actibus qui naturaliter liberi sunt, pro arbitrio disponere possunt.

Ad ultimum de mediis, per quæ Deus conjugit homines in Matrimonium, respondeo, ad hoc ut Matrimonium sit verum et ratum, non requiri alia media, praeter conjugum liberum consensum. Ut enim alia sacramenta Deus per ministrum dispensat : sic etiam Matrimonium ; minister autem Matrimonii est uterque conjux, ut alibi explicuimus. Ut autem conjugium sit Deo gratum et ipsis conjugibus utile, media a Deo instituta sunt, parentum, et amicorum consilia, matura deliberatio, Sacerdotis benedictio, et alia id genus ; quæ qui spernit, non potest certo pronuntiare suum conjugium Deo placere, aut sibi utile futurum, licet eodem tempore possit non ambigere, quin sit verum et firmum, atque a Deo certissime institutum.

Tertia objectio Kemnitii ducitur simul ex jure naturali et civili. Nam quod Matrimonia filiorum invitis parentibus contracta, irrita sint, ex jure civili probat, ex l. Nuptiæ. ff. de ritu nuptiarum, et ex l. i. et ii. c. de nuptiis, et ex Institut. de nuptiis §. justas autem. Quod autem irrita sint etiam jure naturæ, probat ex lege proxime citata. Nam in ea lege, posteaquam sancitum est requiri in nuptiis consensum parentum, subjunguntur hæc verba : « Nam hoc fieri debere, et civilis, et naturalis ratio suadet, in tantum ut jussus parentum præcedere debeat. »

Respondeo ratio naturalis docet nuptias non debere injussu parentum celebrari. Et hoc vere asserit eo loco Justinianus : siquidem jure naturæ filius patri subjicitur, et ab eo regendus esset, a quo accepit ut esset : tamen jus naturæ non docet, irritum esse Matrimonium si injussu parentum fiat. Lex autem civilis non multum refert, quid in hac parte statuerit : nam ut scribit Lucius Papa III. cap. Clerici, de Judiciis, Imperator ipse fatetur ; non dedignari leges sacros Canones

mitari ; et habemus hanc Imperatoris confessionem in authent. Ut Clerici apud Episcopos, §. penultim. Cum igitur sacri canones, et nuper generale Concilium definierit, Matrimonium invitis parentibus contractum, modo non sit clandestinum (hoc enim idem Concilium irritavit) ratum esse, non possunt leges contrarium definire, et si forte definierint, abrogatæ judicandæ sunt.

Quarta objectio ex jure canonico plures canones continet, ad quorum singulos respondebimus. Primus est Evaristi in epistola decretali, qui sic loquitur : « Aliter legitimum non sit conjugium, nisi ab his qui super ipsam fœminam dominationem habere videntur, et a quibus custoditur uxor petatur, et a parentibus, et propinquis sponsetur. »

Respondeo : decretum Evaristi, quod est etiam in corpus juris canonici relatum, can. Aliter xxx. quæst. 5. multas conditiones requirit, ut Matrimonia censeantur legitima, quarum conditionum nonnullæ adversariis nullo modo placere possunt. Quare hoc decretum non minus cum adversariis, quam nobiscum pugnat; requirit enim inter cætera, ut uxor cum precibus, et oblationibus (id est, cum sacrificio Missæ) a Sacerdote benedicatur : item ut conjuges biduo, vel triduo orationibus vacent, et castitatem custodian. Quæ conditiones si necessariae sunt, ut conjugia legitima sint, nulla erunt inter Lutheranos legitima conjugia : neque enim oblationem Deo pro nupturis offerunt, neque biduo, vel triduo continentiam servant.